
Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez"

DECRETO N° 5.611, DE 09 DE JANEIRO DE 2.009.

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar para os fins que especifica.

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, autorizado pelo Artigo 6°, da Lei nO5079, de 06 de dezembro de 2.007.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito Adicional
Suplementar, nos termos do artigo 41, incIso I, da Lei Federal 4.320 de 17 de março de
1.964, no valor de R$ 1.273.679,90 (um milhão duzentos e setenta e trés mil seiscentos e
setenta e nove reais e noventa centavos), observando as classificações institucionais,
econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas:

........ R$

........R$

............... R$

........................ R$

150,00

1.100,00

407,00

12.000,00

34.000,00
11.900,00

10.000,00

73.546,00
20.220,00

15.600,00

2. PODER EXECUTiVO
2.2 GABINETE DO PREFEITO
2.2.1 DIRETORIA DE GABINETE
04.122.00772.001 OPERAÇÃO DE MANUTENÇÃO DE GABINETE
(676) 449052 Equipamentos e Material Permanente .
Fonte de Recursos Tesouro
2.3 SECRETARIA MUNIC. GOV. NEG. JURíDICOS
2.3.2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.00032.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
(1124) 449052 Equipamentos e Material Permanente ..
Fonte de Recursos Tesouro
2.3.3 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
04.122.00032056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
(1242) 449052 Equipamentos e Material Permanente .
Fonte de Recursos Tesouro
24 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
24.6 ENCARGOS GERAIS DO MUNICiplO
04.122.00032027 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÃO
(2074) 339093 Indenizações e Restituições " R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.5 SECRETARIA MUNIC, PLANEJ. OBRAS E SERViÇOS
2.5.3 DEPARTAMENTO DE OBRAS
15.452.00052.201 OPERAÇÃO E MANUT. DO DEPARTAMENTO DE OBRAS
(3414) 449052 Equipamentos e Material Permanente " " R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.5.7 DEPARTAMENTO DE TRÃNSITO
26.782.00272.204 CONTROLE E SEGURANÇA DE TRÁFEGO URBANO
(3896) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$
(3931) 449052 Equipamentos e Material Permanente " R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.6.2 DEPTO. ENSINO SUPL. E PROGR. ESPECIAIS
12.306.00282.236 GENEROS PARA ALIMENTAÇÃO - FUNDAMENTAL
(4191) 339030 Material de Consumo R$
(4193) 339030 Material de Consumo R$
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
(4195) 339030 Material de Consumo .
Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Av. Rui Barbosa, 926· PABX (18) 3302-3300 - CEP 19.814-900 - Centro -Assis-SP
\NW\N.assis.sp.gov.br



Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez"

DECRETO N° 5.611, DE 09 DE JANEIRO DE 2.009.

4.700,00

5.000,00

12.500,00

35.000,00

70,00

295,00

8000,00
108,00

50.000,00

35,000,00
74.08390

870.000,00

"" ..R$
...R$

"""R$

....""".R$

12.306.00322.044 GENEROS PARA ALIMENTAÇÃO - CRECHE
(4198) 339030 Material de Consumo.""" .. "."""" ...."""""" .... """""" ....R$
Transferências e Convênios Federais - Vinculados
2.6.3 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL
12.365.00322.080 SUBVENÇÃO A ENTIDADES COM REC. MUNiCíPIO
(4835) 335043 Subvenções Sociais" """"" """"" ""R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.9 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.9.1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.00342.059 CRA.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
(6711) 449052 Equipamentos e Material Permanente" .... "".""" ..... """.R$
Fonte de Recursos Tesouro
08.244.00582.001 OPERAÇÃO DE MANUTENÇÃO DO GABINETE
(6830) 449052 Equipamentos e Material Permanente "" """"R$
Fonte de Recursos Tesouro
08.244.00582.049 OP. MANUT. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
(6896) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica ..
(6954) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas"" ..... """"".
Fonte de Recursos Tesouro
2.9.2 FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
08.243.00482.007 ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE
(6983) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ..
Fonte de Recursos Tesouro
2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2.10.1 FUNDO MUNIC. SAUDE - BLOCO DE GESTÃO SUS
10.122.00832.189 SUPORTE ADMINISTRATiVO
(7236) 449052 Equipamentos e Material Permanente ...
Fonte de Recursos Tesouro
2.10.4 MEDIA ALTA COMPLEX. AMBUL. E HOSPITLAR
10.302.00802.182 PARCEiROS DO S.U.S.
(8119) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica""" .R$
Fonte de Recursos Tesouro
10.302.00802.183 ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL - REABILITAÇÃO
(8279) 449052 Equipamentos e Material Permanente"""" ... ""."" .... "R$
Fonte de Recursos Tesouro
5. AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES
5.12 AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES
5.12.1 EDUCAÇÃO FíSICA E DESPORTO
27.811.00532.133 A BOLA DA VEZ - AÇÃO E COMPETiÇÃO
(10116) 449052 Equipamentos e Material Permanente"" .... ".R$
(10112) 449051 Obras e Instalações""" ...."" .."" ..... "" ..""" ..... "".".R$
Fonte de Recursos Tesouro

TOTAL.."" """ "".,,,,,,, "", " ".".R$ 1.273.679,90

Art. 2° - As despesas com a execução do presente Decreto, serão providas com recursos a que
se refere o inciso 111,do § 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de março de 1.964,
conforme classificação abaixo:

2.
2.2
2.2.1
04.122.00772.001
(629) 339036

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
DIRETORIA DE GABINETE
OPERAÇÃO DE MANUTENÇÃO DE GABINETE
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .."""""" ...R$ 257,00

Av. Rui Barbosa, 926· PABX (18) 3302-3300' CEP 19.814-900' Centro' ASSiS-S"
www.assis.sp.gov.br

prefelt~:ASSI5
-- 't.~

http://www.assis.sp.gov.br


Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez"

DECRETO N' 5611, DE 09 DE JANEI RO DE 2.009.

(639) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .R$ 150,00
Fonte de Recursos Tesouro
2.3 SECRETARIA MUNIC. GOV. NEG. JURíDICOS
2.3.2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.00032.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
(1083) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 150,00
Fonte de Recursos Tesouro
2.3.3 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
04.122.00032.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
(1203) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.100,00
Fonte de Recursos Tesouro
2.4 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2.4.6 ENCARGOS GERAIS DO MUNICiplO
28.843.00662.279 PARCELAMENTO DO PASEP - PROGR. FORM. PATR. SERVo PÚBLICO
(2527) 469071 Princípal da Dívida Contratual Resgatada R$ 216.477,11
Fonte de Recursos Tesouro
2.5 SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERViÇOS
2.5.3 DEPARTAMENTO DE OBRAS
15.452.00052.201 OP. MANUT. DO DEPARTAMENTO DE OBRAS
(3376) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .R$ 10.000,00
Fonte de Recursos Tesouro
2.5.7 DEPARTAMENTO DE TRÃNSITO
26.782.00272.204 CONTROLE E SEGURANÇA DE TRÁFEGO URBANO
(3863) 339014 Diárias - Pessoal Civil. R$ 2.900,00
(3865) 339030 Materíal de Consumo R$ 43.000,00
Fonte de Recursos Tesouro
2.6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.6.3 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL
12.365.00322.282 AGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE
(4838) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica~ .R$ 12.500,00
Fonte de Recursos Tesouro
2.9 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.9.1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.00342.059 C.RAS. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
(6662) 339039 Outros Servíços de Terceiros - Pessoa Jurídíca R$ 295,00
Fonte de Recursos Tesouro
08.24400582.001 OPERAÇÃO MANUT. DO GABINETE
(6793) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .R$ 70,00
Fonte de Recursos Tesouro
08.244.00582.049 OP. MANUT. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
(6915) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .R$ 8.000,00
Fonte de Recursos Tesouro
2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2.10.1 FUNDO MUNIC. SAUDE - BLOCO DE GESTÃO SUS
10.122.00832.189 SUPORTE ADMINISTRATIVO
(7226) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 50.000,00
Fonte de Recursos Tesouro
2.10.4 MEDIA ALTA COMPLEXo AMBUL E HOSPITLAR
10.302.00802.182 PARCEIROS DO S.U.S.
(8124) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 870.000,00
Transferências e Convênios Federais - Vinculados
10.302.00802.183 ATENÇÃO A SAUDE MENTAL - REABILITAÇÃO
(8223) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.000,00
Fonte de Recursos Tesouro
5. AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES
5. AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES

Av. Rui Barbosa, 926' PABX (18) 3302-3300' CEP 19.814-900' Centro' Assis-
www.assis.sp.gov.br

http://www.assis.sp.gov.br


Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez"

DECRETO N° 5.611, DE 09 DE JANEIRO DE 2.009.

5.12.1
27.811.00532.133
(9987) 319016
(9992) 339014
(9994) 339030
(10054) 339039
Fonte de Recursos

EDUCAÇÃO FíSICA E DESPORTO
A BOLA DA VEZ - AÇÃO E COMPETiÇÃO
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. .R$
Diárias - Pessoal Civil .R$
Material de Consumo R$
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica R$
Tesouro

15.000,00
10.000,00
18.780,79
10000,00

TOTAL . ..............R$ 1.273,679,90

Art. 3°· Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Assis, em 09 de Janeiro de 2.009.

Av. Rui Barbosa, 926· PABX (18) 3302-3300' CEP 19.814-900' Centro' Assis-SP
www.assis.sp.gov.br

http://www.assis.sp.gov.br

